
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121100082

82

Nº 239, quarta-feira, 11 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL DE CLÍNICAS
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

ÚTEIS a partir do dia subsequente ao dia da publicação do presente Edital no Diário Oficial
da União. Taxa de Inscrição: R$ 45,00 (quarenta e cinco reais). Edital Completo em
http://www.progepe.ufpr.br/progepe/concursos/docente/concursos_publicos/testes_seletiv
os.html.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 460, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO

DE PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e conforme processo SEI nº 23075.087522/2019-58, torna público para
conhecimento dos interessados, que fica prorrogado por 06 (seis) meses, a partir de
19/01/2020, o prazo de validade do processo seletivo para contratação de professor
substituto da carreira de Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, do Campus Jandaia do Sul, Coordenação do Curso de Engenharia Agrícola,
Área de Conhecimento: Engenharia Agrícola, Matéria Específica: Armazenamento e
secagem de grãos (Secagem e Aeração de Grãos; Processamento de Produtos Agrícolas,
Silos e Armazéns), Energia e Eletrotécnica (Instalações Elétricas, Eletrotécnica) Construções
e Ambiência Rural (Ciências dos materiais, Resistência dos materiais, Mecânica para
Engenharia), conforme Edital Nº 304/19-PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de
19/07/2019, seção 3, página 85.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 456, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019
SUSPENSÃO DO PRAZO DE VALIDADE

DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, nos termos do Mandado de
Segurança nº 5001861-27.2019.4.04.7014/PR, torna público, para conhecimento dos
interessados, a SUSPENSÃO do prazo de validade do Concurso público de provas e títulos,
homologado por meio do Edital nº 358/19-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 30/08/2019,
Seção 3, página 94, cuja abertura se deu por meio do Edital nº 142/13-PROGEPE, publicado
no D.O.U. de 17/06/2013, Seção 3, páginas 60 e 61, na carreira de Magistério Superior na
Classe A, Professor Adjunto A, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, para
o Setor de Ciências Jurídicas, Departamento de Direito Penal e Processual, Área de
Conhecimento: Direito Penal.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2019 - UASG 153808

Número do Contrato: 48/2015.
Nº Processo: 23075087545201539.
PREGÃO SISPP Nº 105/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 73767790000109. Contratado : TECNOLIMP SERVICOS LTDA -.Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objetoa sub-rogação do Contrato nº 048/2015, firmado
originalmente pela Sub-Rogante, para a Sub-Rogada, transferindo-se todos os seus direitos
e obrigações dele decorrentes. Sub-Rogante: Universidade Federal do Paraná, através do
Complexo Hospital de Clínicas. Sub-Roagada: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares -

Filial CHC/UFPR(PBM). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura:
09/12/2019.

(SICON - 10/12/2019) 153808-15232-2019NE804579

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 160/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/11/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de seguro total de responsabilidade
civil facultativa (terceiros) e acidentes pessoais de condutor e passageiros de 12 (doze)
veículos do Complexo Hospital de Clínicas da Universidade Federal do Paraná, conforme
descrição detalhada constante no Termo de Referência, Anexo I deste edital.

ROSECLER NEUCI FARIAS
Chefe da Unidade de Licitações

(SIDEC - 10/12/2019) 153808-15232-2019NE804579

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2019 - UASG 153080

Nº Processo: 23536013353201945.
DISPENSA Nº 42/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.CNPJ
Contratado: 01611866000100. Contratado : P J REFEICOES COLETIVAS LTDA -.Objeto:
Serviços continuados de produção e distribuição de refeições para pacientes,
acompanhantes legalmente instituídos e residentes do Hospital das Clínicas da UFPE,
englobando o preparo das refeições nas dependências do Hospital e distribuição nos
leitos/refeitórios. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, atualizada e legislação correlata.
Vigência: 23/10/2019 a 20/04/2020. Valor Total: R$3.662.769,60. Fonte: 6153000300 -
2019NE804277. Data de Assinatura: 23/10/2019.

(SICON - 10/12/2019) 153409-15233-2019NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153080

Número do Contrato: 19/2017.
Nº Processo: 23536000399201902.
PREGÃO SRP Nº 21/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.CNPJ
Contratado: 03888247000184. Contratado : GEMELO DO BRASIL DATA CENTERS, -
COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigencia do Contrato n. 19/2017, por
mais 12 (doze) meses, expirando-se em16/08/2020, tendo por fundamento legal a Clausula
quarta do Contrato ora aditado. Fundamento Legal: Lei 8666, atualizada e demaisnormas
sobre a materia. Vigência: 17/08/2019 a 16/08/2020. Valor Total: R$204.595,12. Fonte:
6153000300 - 2019NE804379. Data de Assinatura: 01/07/2019.

(SICON - 10/12/2019) 153409-15233-2019NE800008
EDITAIS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO DE PROFESSOR ADJUNTO A

O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e tendo em vista o disposto no item 8 do Edital nº 45, de 10/08/2018,
publicado no Diário Oficial da União nº 155, de 13/08/2018, resolve:

Nº 94 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso
Público para o cargo de Professor Adjunto A, referência 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, com o resultado homologado através do Edital nº 55, de 14/12/2018,
publicado no D.O.U. nº 241, de 17/12/2018, conforme abaixo discriminado:

. CENTRO DEPARTAMENTO Á R EA S / S U BÁ R EA S PROCESSO Nº 23076.

. CB Z O O LO G I A Zoologia subárea: Cnidaria, Annelida
e Arachnida

024417/2018-17

. Zoologia subárea: lissamphibia 024418/2018-61

. CCS E N F E R M AG E M Enfermagem Subárea: enfermagem
em saúde coletiva

022886/2018-00

. CIN CIENCIA DA
CO M P U T AÇ ÃO

Informática - Subárea: Ciência da
Computação

024183/2018-16

. C TG G EO LO G I A Geologia - Subárea: Geologia
Sedimentar

023891/2018-21

Nº 95 - PRORROGAR, por 01 (um) ano, o prazo de validade do Concurso Público
para o cargo de Professor Adjunto A, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, com o resultado homologado através do Edital nº 57, de 17/12/2018, publicado
no D.O.U. nº 242, de 18/12/2018, conforme abaixo discriminado:

. CENTRO DEPARTAMENTO Á R EA S / S U BÁ R EA S PROCESSO Nº 23076.

. CE MÉTODOS E TÉCNICAS DE
ENSINO

Educação Infantil 048286/2017-82

. C FC H P S I CO LO G I A Processos clínicos e
psicanálise

025735/2018-03

. CCS CLINICA E ODONTOLOGIA
PREVENTIVA

Odontologia subárea:
Periodontia

023426/2018-91

Nº 96 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso
Público para o cargo de Professor Adjunto A, referência 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, com o resultado homologado através do Edital nº 58, de 20/12/2018,
publicado no D.O.U. nº 245, de 21/12/2018, conforme abaixo discriminado:

. CENTRO DEPARTAMENTO Á R EA S / S U BÁ R EA S PROCESSO Nº 23076.

. CAA NUCLEO DE GESTÃO Métodos quantitativos em gestão 023519/2018-15

. Organizações e administração Geral 023516/2018-81

. C AC D ES I G N Design subárea processos,
modelagem e design de artefatos.

022948/2018-75

. C FC H CIÊNCIA POLÍTICA Ciência política subárea: relações
internacionais e metodologia

022291/2018-46

. CCS N U T R I Ç ÃO Nutrição subárea nutrição clínica 022875/2018-11

. PRÓTESE E CIRURGIA
B U CO - FAC I A L

Odontologia subárea: prótese 023280/2018-83

Nº 97 - PRORROGAR, por 01 (hum) ano, o prazo de validade do Concurso
Público para o cargo de Professor Adjunto A, referência 1, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, com o resultado homologado através do Edital nº 60, de 26/12/2018,
publicado no D.O.U. nº 248, de 27/12/2018, conforme abaixo discriminado:

. CENTRO DEPARTAMENTO Á R EA S / S U BÁ R EA S PROCESSO Nº 23076.

. CAA DESIGN E
CO M U N I C AÇ ÃO

Design subárea Sistemas de
representação

023510/2018-12

. CE MÉTODOS E TÉCNICAS
DE ENSINO

Educação Infantil 048286/2017-82

. C FC H P S I CO LO G I A Psicologia e neurociências 025735/2018-03

ALFREDO MACEDO GOMES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 123/2019

Vencedores: 1) Noroeste Ar Condicionado LTDA (Item 2); 2) F de Assis dos Santos Comércio
de Eletrodomésticos Eireli (Item 1).

ALBERTO JOSÉ LOPES DE MENDONÇA
Chefia do Setor de Administração do HC/UFPE

(SIDEC - 10/12/2019) 153409-15233-2019NE800008
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE REGISTROS DE PRECOS

Processo n. 23536.000635/2019-82. / Atas de Registros de Precos n. 710, 711, 712, 713,
714, 715, 716, 717 e 718/2019-UFPE. / Objeto: Aquisicao de Medicamentos
Imunobiologicos, Antineoplasicos e Imunosupressores para o Hospital das Clinicas da UFPE.
/ Modalidade de Licitacao: Pregao Eletronico n. 099/2019. / Vigencia: 12 meses, a contar
da data da publicacao do extrato do Instrumento no D.O.U. / Contratante: UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08. / Fornecedores: Uni Hospitalar LTDA, CNPJ: 07.484.373/0001-24, no
valor global de R$ 3.520,00; Hosp Log Comercio de Produtos Hospitalares LTDA, CNPJ:
06.081.203/0001-36, no valor global de RS 20.271,00; Exomed Representacao de
Medicamentos LTDA, CNPJ: 12.882.932/0001-94, no valor global de R$ 1.485,00; Central
Distribuidora de Medicamentos LTDA, CNPJ: 08.719.794/0001-50, no valor global de R$
122.850,00; Citopharma Manipulacao de Medicamentos Especiais LTDA, CNPJ:
01.640.262/0001-83, no valor global de R$ 15.044,00; Oncoexo Distribuidora de
Medicamentos LTDA, CNPJ: 08.958.628/0001-06, no valor global de R$ 46.758,50; Grifols
Brasil LTDA, CNPJ: 02.513.899/0001-71, no valor global de R$ 283.500,00; Elfa
Medicamentos S.A, CNPJ: 09.053.134/0002-26, no valor global de R$ 147.341,70; Comercial
Valfarma Eireli, CNPJ: 02.600.770/0001-09, no valor global de R$ 916.847,10. / Assinaturas:
UFPE: Dra. Sylvia Maria de Lemos Hinrichsen - Superintendente; REPRESENTANTES LEGAIS:
Sr. Caio Victor Barbosa da Silva Sena. / Sra. Mariana Lucci de Oliveira. / Sr. Alexandre Jose
Barbosa da Silva. / Sra. Jakelyne Dynarzaty Nascimento de Santana Lima. / Sr. Jose Jorge
Attalla. / Sra. Myrtis Eliene Lima de Andrade Peixoto. / Sr. Roberto Antunes de Mattos. /
Sra. Cinthia Fernandes Goncalves. / Sr. Ricardo Lira Pimentel, respectivamente.

EXTRATO DE REGISTROS DE PRECOS

Processo n. 23536.001837/2018-61. / Ata de Registro de Precos n. 719/2019-UFPE. /
Objeto: Aquisicao de Pilhas, Baterias e Acessorios diversos para monitores de
multiparametros e ventiladores de trasporte para o Hospital das Clinicas da UFPE. /
Modalidade de Licitacao: Pregao Eletronico n. 047/2019. / Vigencia: 12 meses, a contar da
data da publicacao do extrato do Instrumento no D.O.U. / Contratante: UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08. / Fornecedor: Biomedic Comercio Exportacao e Importacao de
Equipamentos Eletronicos Medico Hospitalares LTDA EPP, CNPJ: 37.457.918/0001-74, no
valor global de RS 2.880,00. / Assinaturas: UFPE: Dra. Sylvia Maria de Lemos Hinrichsen -

Superintendente; REPRESENTANTE LEGAL: Sra. Silvana Conceicao de Figueiredo Kiesqui
Zattar, respectivamente.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Daniel CCD
Realce

Daniel CCD
Realce

Daniel CCD
Realce

Daniel CCD
Realce

Daniel CCD
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-11T04:08:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




